
Seite 1 von 10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung über die Herstellung, Ablösung und Gestaltung  
von Stellplätzen für Kraftfahrzeuge und Abstellplätzen für Fahrräder 

(Stellplatzsatzung) 
 

der Stadt Fulda 
 

 
Aufgrund der §§ 5, 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO)1 sowie der §§ 44, 76, 81 der 
Hessischen Bauordnung (HBO)2 hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Fulda in ihrer 
Sitzung am 07.05.2018 die folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1
 HGO in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Ge-

setzes vom 28.03.2015 (GVBl. I S. 158, 188) 
2
 HBO in der Fassung der Bekanntmachung vom 15.01.2011 (GVBl. I S. 46, 180), zuletzt geändert durch Artikel 3 des 

Gesetzes vom 30.11.2015 (GVBl. S. 457)  

* 



Seite 2 von 10 

 

 
§ 1 

 
Geltungsbereich 

 
Die Satzung gilt für das gesamte Gebiet der Stadt Fulda. 

 

§ 2 
 

Begriffe 
 

(1) Stellplätze im Sinne dieser Satzung sind Garagen und Stellplätze für Kraftfahrzeuge, die be-
züglich ihrer Größe der Garagenverordnung in ihrer jeweils gültigen Fassung entsprechen.  
 

(2) Abstellplätze im Sinne dieser Satzung sind Abstellplätze für Fahrräder, die bezüglich Ihrer 
Größe, Beschaffenheit und Zugänglichkeit zum sicheren Abstellen von Fahrrädern, einschließ-
lich Fahrräder mit elektrischem Antrieb (z.B. E-Bikes) geeignet sind. Sie können innerhalb und 
außerhalb des Gebäudes liegen. 

 

§ 3 
 

Herstellungspflicht 
 
(1) Bauliche oder sonstige Anlagen, bei denen ein Zu- oder Abgangsverkehr zu erwarten ist, dür-

fen, sofern die Satzung keine anderen Regelungen trifft, nur errichtet werden, wenn Stellplätze 
und Abstellplätze in ausreichender Zahl und Größe sowie in geeigneter Beschaffenheit herge-
stellt bzw. finanziell abgelöst werden (notwendige Stellplätze und Abstellplätze). Diese müs-
sen spätestens im Zeitpunkt der Nutzungsaufnahme der baulichen oder sonstigen Anlage fer-
tig gestellt bzw. abgelöst sein.  

 
(2) Änderungen oder Nutzungsänderungen von baulichen oder sonstigen Anlagen dürfen nur er-

folgen, wenn der hierdurch ausgelöste Mehrbedarf an Stellplätzen und Abstellplätzen in aus-
reichender Zahl und Größe sowie in geeigneter Beschaffenheit hergestellt bzw. finanziell ab-
gelöst wird (notwendige Stellplätze und Abstellplätze).  

 
(3) Hinsichtlich der Herstellungspflicht und der Höhe der Ablösesumme der notwendigen Stell-

plätze und Abstellplätze wurde das Stadtgebiet unter Zugrundelegung des Verkehrsentwick-
lungsplanes in drei Verkehrszonen unterteilt (vgl. zeichnerische Darstellung in der Anlage 2 zu 
dieser Satzung. 

 
Verkehrszone I 
 
Die Verkehrszone I umfasst alle Grundstücke (Anlieger- oder Hinterliegergrundstücke), deren 
Verkehrsanbindung ausschließlich durch die in der Anlage 2 markierten Straßenabschnitten 
erfolgt oder erfolgen kann.  
 
Verkehrszone II 
 
Die Verkehrszone II wird begrenzt durch die Straßenzüge Mehlerstraße/ Weyherser Weg/ Wil-
ly-Brand-Straße/ Luther-Platz/ Frankfurter Straße/ Bardostraße/ Langebrückenstraße/ Breiter 
Weg/ durch die Grünzone „In der Gartau“ bis zur Horasbrücke / den Verlauf der Eisenbahnlinie 
Gießen-Fulda/ den Verlauf der Eisenbahnlinie Fulda- Frankfurt bis zur Künzeller Straße. 
 
 
 
 



Seite 3 von 10 

 

Die Verkehrszone III 
 
Das Stadtgebiet außerhalb der Verkehrszonen I und II 

 
(4) Verkehrszone I 
 

Aus verkehrs- und städtebaulichen Gründen wird die Herstellung von Stellplätzen mit einer Zu- 
oder Abfahrt zu bzw. von den in der Anlage 2 markierten Straßenabschnitten in der Verkehrs-
zone I untersagt.  

 
(5) Verkehrszone II und III 
 

Sofern die Stellplätze nicht auf dem Baugrundstück nachgewiesen werden können, besteht 
die Möglichkeit eines Nachweises auf einem in der Nähe befindlichen Grundstück in einer Ent-
fernung von bis zu 300 m Luftlinie (Entfernung von der Grenze des Baugrundstücks bis zur 
Grenze des Stellplatzgrundstücks), wenn die erforderlichen Stellplätze für diesen Zweck öf-
fentlich-rechtlich durch eine Baulast oder die Festsetzung eines Bebauungsplanes gesichert 
sind. 

 
(6) Nur wenn ein Nachweis der Stellplätze und Abstellplätze nicht möglich ist, kann ein Antrag 

nach § 7 gestellt werden. 

 
§ 4 

 
Größe 

 
(1) Stellplätze müssen so groß und so ausgebildet sein, dass sie ihren Zweck erfüllen. Die Vor-

schriften in Bebauungsplänen und der Garagenverordnung bleiben hiervon unberührt und ge-
nießen Vorrang. 

 
(2) Für Abstellplätze werden, soweit nicht im Einzelfall ein geringerer Flächenbedarf nachgewie-

sen ist, 1,2 m² je Fahrrad als Mindestgröße bestimmt. Sie sollen ebenerdig liegen. Werden sie 
auf anderen Ebenen hergestellt, muss die Zuwegung mittels geeigneter Rampen oder Aufzü-
ge erfolgen. Bezüglich der Planung von Abstellplätzen wird auf die gängigen Planungshilfen 
(z.B. Fahrradabstellplätze bei Wohngebäuden des Bundesministeriums für Verkehr und digita-
le Infrastruktur) hingewiesen.  

 

§ 5 
 

Zahl 
 

(1) Die Zahl der nach § 3 herzustellenden Stellplätze und Abstellplätze bemisst sich nach den 
Stellplatzrichtwerten der Anlage 1 zu dieser Satzung, die Bestandteil dieser Satzung ist. 

 
(2) Für bauliche und sonstige Anlagen, deren Nutzungsart in der Anlage nicht aufgeführt ist, rich-

tet sich die Zahl der Stellplätze und Abstellplätze nach dem voraussichtlichen tatsächlichen 
Bedarf. Dabei sind die in der Anlage für vergleichbare Nutzungen festgesetzten Zahlen als 
Richtwerte heranzuziehen. 

 
(3) Bei Anlagen mit verschiedenartigen Nutzungen bemisst sich die Zahl der erforderlichen Stell-

plätze und Abstellplätze nach dem größten gleichzeitigen Bedarf. Die wechselseitige Benut-
zung muss auf Dauer gesichert sein. 

 
(4) Steht die Gesamtzahl in einem offensichtlichen Missverhältnis zum tatsächlichen Bedarf, so 

kann die sich aus der Einzelermittlung ergebende Zahl der Stellplätze bzw. Abstellplätze ent-
sprechend erhöht oder ermäßigt werden. 



Seite 4 von 10 

 

 
(5) Bei der Stellplatzberechnung ist jeweils ab einem Wert der ersten Dezimalstelle ab fünf auf 

einen vollen Stellplatz bzw. Abstellplatz aufzurunden. 
 

§ 6 
 

Beschaffenheit und Gestaltung  
 

(1) Stellplätze müssen ohne Überquerung anderer Stellplätze ungehindert erreichbar sein. Bei 
Ein- und Zweifamilienhäusern werden auch bis zu 2 hintereinander liegende Stellplätze aner-
kannt. 

 
(2) Stellplätze sind entsprechend ihrer Nutzung zu befestigen. Um einer Versiegelung des Bodens 

entgegenzuwirken, sind versickerungsfähige Befestigungen zu verwenden, sofern der anste-
hende Boden hierfür geeignet ist. Alternativ zur Verwendung von versickerungsfähigen Belä-
gen besteht die Möglichkeit anfallendes Niederschlagswasser in angrenzenden Grünflächen 
zu versickern. Wasserrechtliche und nachbarrechtliche Belange sind zu beachten. 

 
(3) Entlang der öffentlichen Verkehrsfläche ist zu den Stellplätzen ein mindestens 1,00 m breiter 

Grünstreifen zu schaffen und mit heimischen Hecken und / oder mit Rankpflanzen zum Stra-
ßenraum vollständig zu bepflanzen. Die Bepflanzung ist dauerhaft zu unterhalten.  

 
(4) Pro sechs Stellplätze einer Stellplatz- oder Garagenanlage ist mindestens ein standortgerech-

ter Laubbaum, Hochstamm, 4 x verpflanzt, mit Ballen und einem Mindeststammumfang von 16 
/ 18 cm ( STU 16/18) in einem angemessenem Standraum mit 10 qm Fläche, bei einer Min-
destbeetbreite von 2,50 m zu pflanzen, langfristig zu sichern und dauerhaft zu erhalten. Eine 
Baumscheibe ist zum Schutz vor Beschädigungen durch Fahrzeuge entsprechend zu sichern. 
Sofern kein Pflanzbeet von 10 qm je Baum zur Verfügung steht, ist eine Detailplanung für ei-
nen Pflanzkorb oder eine Wurzelbrücke zur Genehmigung vorzulegen. 

 
(5) Ab der Herstellung von 12 Stellplätzen ist die Anlage durch die Anordnung der Bäume, sowie 

durch Hecken und Pflanzflächen zu gliedern.  
 
(6) Die Fassaden von Garagen, insbesondere von mehrgeschossigen Anlagen, sollen mit geeig-

neten Rankgehölzen begrünt werden, wenn nicht im Einzelfall durch eine ansprechende Fas-
sadengestaltung den Belangen des Straßen-, Orts- und Landschaftsbildes Rechnung getra-
gen wird. 

 
(7) Die Oberfläche von Tiefgaragen ist, soweit sie nicht selbst als Einstellfläche genehmigt ist, als 

Dachbegrünung mit einer Mindestsubstratstärke von 20 cm herzustellen. Diese ist dauerhaft 
zu unterhalten und zu sichern. 

 
(8) Flachdächer ebenerdiger Garagenanlagen über 50 qm sind konstruktionsgerecht mit einer 

fachgerechten Dachbegrünung mit einer Mindestsubstratstärke von 10 cm auszuführen. Diese 
ist dauerhaft zu erhalten und zu sichern. 

 
(9) Zufahrten von öffentlichen Straßen zu Stellplätzen dürfen je Baugrundstück nicht breiter als 6 

m sein. Grundsätzlich ist je Baugrundstück nur eine Zufahrt zulässig, sofern zwei Zufahrten 
zugelassen werden, müssen diese mindestens 10 m auseinander liegen. 

 
Bei Eckgrundstücken können ausnahmsweise zwei Zufahrten zugelassen werden, ohne dass 
es einer Abweichung nach § 63 HBO bedarf. Im Gewerbegebiet können bis zu 10 m breite Zu-
fahrten ohne Abweichung nach § 63 HBO zugelassen werden. 

 
 



Seite 5 von 10 

 

(10) Stellplätze und Abstellplätze für Besucher müssen vom öffentlichen Verkehrsraum aus er-
kennbar und zu Zeiten des Besucherverkehrs stets zugänglich sein; sie sind besonders zu 
kennzeichnen.  

 
(11) Baurechtlich notwendige Stellplätze und Abstellplätze sind dauerhaft zu unterhalten und zu 

sichern. Sie dürfen nicht zweckentfremdet werden. 
 
(12) Die Vorschriften der Garagenverordnung, des Hess. Nachbarrechtsgesetzes sowie der be-

troffenen Bebauungspläne genießen Vorrang und sind zu beachten. 
 
(13) Die Einhaltung der Vorgaben aus der Stellplatzsatzung ist im Freiflächenplan nachvollzieh-

bar darzustellen. 
 
(14) Von den Vorgaben zur Beschaffenheit und Gestaltung können im Einzelfall Abweichungen 

nach Maßgabe des § 63 HBO zugelassen werden. 

 
§ 7 

 
Ablösung 

 
(1) Die Herstellungspflicht der Stellplätze und Abstellplätze kann auf Antrag durch Zahlung eines 

Geldbetrages abgelöst werden, wenn die Herstellung des Stellplatzes oder des Abstellplatzes 
aus rechtlichen oder tatsächlichen Gründen nicht möglich ist. Ein Ablösungsanspruch besteht 
nicht.  

 
(2) Über den Antrag entscheidet der Magistrat der Stadt Fulda. 
 
(3) Die Höhe des zu zahlenden Geldbetrages beträgt in: 
 
Verkehrszone I  650,- EURO je Abstellplatz 
 
Verkehrszone II 6.200,- EURO je Stellplatz 
 650,- EURO je Abstellplatz 
 
 
Verkehrszone III 3.200,- EURO  je Stellplatz 
 400,- EURO je Abstellplatz 

 
§ 8 

 
Ausnahmen 

 
Von den Regelungen dieser Satzung zur Herstellung notwendiger Stellplätze und Abstellplätze 
sowie zur finanziellen Ablösung der notwendigen Stellplätze und Abstellplätze können im Einzelfall 
Abweichungen zugelassen werden, wenn der Stellplatzbedarf durch besondere Maßnahmen oder 
ein spezielles Konzept (z. B. Schaffung öffentlicher Parkflächen, städtebaulicher Vertrag, abge-
stimmtes Verkehrskonzept) verringert oder gedeckt wird oder wenn ein unzumutbarer Härtefall 
vorliegt. Die Entscheidung hierüber trifft der Magistrat. 

 
 
 
 
 
 
 

 



Seite 6 von 10 

 

§ 9 
 

Ordnungswidrigkeiten 
 
(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 76 Abs. 1 Nr. 20 HBO handelt, wer  

 
1. entgegen § 3 Abs. 1 bauliche und sonstige Anlagen, bei denen ein Zu- oder Abgangsver-

kehr zu erwarten ist, errichtet, ohne Stellplätze oder Abstellplätze in ausreichender Zahl 
und Größe sowie in geeigneter Beschaffenheit hergestellt bzw. finanziell abgelöst zu ha-
ben, 
 

2. entgegen § 3 Abs. 2 Änderungen oder Nutzungsänderungen von baulichen oder sonstigen 
Anlagen vornimmt, ohne den hierdurch ausgelösten Mehrbedarf an geeigneten Stellplätze 
oder Abstellplätze in ausreichender Zahl und Größe sowie in geeigneter Beschaffenheit 
hergestellt bzw. finanziell abgelöst zu haben, 

 
3. Stellplätze und Abstellplätze nicht gemäß den Bestimmungen zur Beschaffenheit und Ge-

staltung nach § 6 Abs. 2 bis 11 bzw. § 4 Abs. 2 gestaltet, unterhält oder nutzt. 
 

 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 15.000 EUR geahndet werden. 
 
(3) Zuständige Verwaltungsbehörde im Sinne des § 36 Abs. 1 Nr. 1 OWiG ist der Magistrat der 

Stadt Fulda.  
 

§ 10 
 

Inkrafttreten 
 
(1) Diese Satzung tritt am 01. Juli 2018 in Kraft. 
 
(2) Abweichende bauordnungsrechtliche Festsetzungen in Bebauungsplänen bleiben unberührt 

und genießen Vorrang. 
 
 
Fulda, 14.05.2018 Der Magistrat der Stadt Fulda  
 gez. Dr. Heiko Wingenfeld 
(Siegel) Oberbürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 7 von 10 

 

Anlage 1 zur Stellplatzsatzung 
 (§ 5 Abs. 1) 

 
 

Bedarf an Stellplätzen und Abstellplätzen 

Nr. 

 

Verkehrsquelle 

 

Zahl der 
Stellplätze  

hiervon 
für 
Besucher/ 
-innen 
(in %) 

 

Zahl der 
Abstellplätze  

1 Wohngebäude 

1.1 

 

Einfamilienwohnhäuser 

 

2 Stellplätze 

 

  

1.2 

 

Zweifamilienwohnhäuser 

 

3 Stellplätze   

1.3 

 

Wohngebäude und 
sonstige Gebäude mit 
mehr als 2 Wohneinheiten,  
bis 10 Wohneinheiten  
(Erleichterung siehe 11.2) 

 

1,5 Stellplätze 
je Wohnung 

 

10 

 

1 Abstellplatz  
je Wohnung 

 

1.4 Wohngebäude und sonstige Gebäude mit 
mehr als 10 Wohneinheiten  
(Erleichterung siehe 11.2) 

1,5 Stellplätze je Wohnung bis 
zur 10. Wohnung, 

ab der 11. Wohnung 1,2 Stell-
plätze je Wohnung  

 

10 1 Abstellplatz  
je Wohnung 

 

1.5 Sozialwohnungen 
(Neubau, Mindestbindung 20 Jahre) 

0,75 Stellplätze je Wohnung   1 Abstellplatz  
je Wohnung 

 

1.6 

 

1 Zimmerwohnungen 

 

1 Stellplatz je Wohnung 

 

10 1 Abstellplatz  
je Wohnung 

 
1.7 

 

Wochenend- und Ferienhäuser 1 Stellplatz je Wohnung 

 

 1 Abstellplatz  
je Wohnung 

 
1.8 

 

Kinder-, Jugend-, Schülerinnen- und  
Schülerwohn- und -freizeitheime und Jugend-
herbergen 

 

1 Stellplatz je 10 Betten, 
jedoch mindestens 2 
Stellplätze 

 

50 1 Abstellplatz  
 je 10 Betten 

 

1.9 

 

Studentinnen-, Studenten- und Auszubilden-
denwohnheime 

1 Stellplatz je 3 Betten 

 

10 1 Abstellplatz  
je 1 Bett 

 
1.10 

 

Senioren- und 
Behindertenwohnheime 

1 Stellplatz je 6 Betten jedoch 
mind. 3 Stellplätze 

 

50 1 Abstellplatz  
je 10 Betten 

 

1.11 

 

Asylbewerberwohnheime 
und -unterkünfte 

1 Stellplatz je 6 Betten, 
jedoch mindestens 3 

 

 1 Abstellplatz  
je 2 Betten 

2 Gebäude mit Büro-, Verwaltungs- und Praxisräumen 

2.1 

 

Büro- u. Verwaltungsräume allgemein 1 Stellplatz je 35 qm 
Hauptnutzfläche 

30 

 

1 Abstellplatz  
je 70 qm Hauptnutzfläche 

 

2.2 

 

Räume mit erheblichem  
Besucher / innenverkehr 
(z.B. Schalter-, Abfertigungs- oder Beratungs-
räume, Postfilialen, Arztpraxen 

 

1 Stellplatz je 20 qm, jedoch 
mindestens 3 Stellplätze 

75 

 

1 Abstellplatz  
je 50 qm Hauptnutzfläche 



Seite 8 von 10 

 

 

3 
Verkaufsstätten 

(zum Begriff Verkaufsnutzfläche siehe Ziffer 11.2) 

3.1 

 

Läden, Geschäftshäuser  

 

1 Stellplatz je 35 qm 
Verkaufsnutzfläche, 
jedoch mind. 2 Stellplätze  
je Laden 

 

 

 

1 Abstellplatz  
je 90 qm  
Verkaufsnutzfläche  

3.2 

 

Verbrauchermärkte;  
Einkaufszentren ab 1.200 qm  
(Verkaufsflächen: siehe Punkt 9.2) 

 

1 Stellplatz je 15 qm 
Verkaufsnutzfläche 

 

 

 

1 Abstellplatz  
je 70 qm  
Verkaufsnutzfläche  

3.3 

 

Kioske und Imbissstände 

 

2 Stellplätze 100 1 Abstellplatz 

 

4 Versammlungsstätten (außer Sportstätten) 

4.1 

 

Versammlungsstätten von überörtlicher  
Bedeutung (z.B. Theater, Kino, Konzerthäuser, 
Mehrzweckhallen) 

 

1 Stellplatz je 5 Sitzplätze 
sowie 1 Stellplatz  
je 5 Stehplätze 

90 1 Abstellplatz  
je 20 Sitzplätze sowie  
1 Abstellplatz  
je 20 Stehplätze 

 

4.2 

 

Sonstige Versammlungsstätten  
(z.B. Schulaulen, Vortragssäle) 

 

1 Stellplatz  
je 10 Sitzplätze 

 

90 

 

1 Abstellplatz  
je 20 Sitzplätze  

4.3 

 

Versammlungsstätten für 
religiöse Zwecke (Moscheen, Gebetshäusern 
und Kirchen) 

 

1 Stellplatz  
je 5 Besucher / innen 

 

 

 

 

5 Sportstätten 

5.1 

 

Sportplätze ohne / mit Besucher / innenplätze 
(z.B. Trainingsplätze) 

 

1 Stellplatz je 250 qm 
Sportfläche; 
zusätzlich 1 Stellplatz je  
15 Besucher / innenplätze 

 

 1 Abstellplatz  
je 250 qm Sportfläche,  
1 Abstellplatz  
je 30 Besucher / innenplät-
ze 

 5.2 

 

Turn- und Sporthallen 
ohne / mit Besucher / innenplätze  

1 Stellplatz je 50 qm  
Hallenfläche ,  
zusätzlich 1 Stellplatz  
je 15 Besucher / innenplätze 

 

 

 

1 Abstellplatz  
je 100 qm Hallenfläche 

5.3 

 

Tanz-, Ballett, Fitnesscenter und Sportschulen 1 Stellplatz 
je 25 qm Sportfläche 

 

 

 

1 Abstellplatz  
je 100 qm Sportfläche 

 

5.4 

 

Freibäder und Freiluftbäder 

 

1 Stellplatz je 300 qm  

Grundstücksfläche 

 

 

 

1 Abstellplatz je 300 qm 
Grundstücksfläche 

 

5.5 

 

Hallen- und Saunabäder 1 Stellplatz  
je 10 Kleiderablagen 

 

 

 

1 Abstellplatz  
je 20 Kleiderablagen 

5.6 

 

Tennisplätze 

 

4 Stellplätze je Spielfeld 

 

 2 Abstellplätze  
je Spielfeld 

 
5.7 

 

Minigolfplätze 

 

6 Stellplätze je Minigolfanlage 

 

 

 

3 Abstellplätze  
je 1 Minigolfanlage 

 
5.8 

 

Kegel-, Bowlingbahnen 

 

4 Stellplätze je Bahn 

 

 1 Abstellplatz je Bahn 

5.9 

 

Bootshäuser und Bootsliegeplätze 

 

1 Stellplatz je 5 Boote 

 

 

 

1 Abstellplatz je 10 Boote 

 
5.10 

 

Vereinshäuser und -anlagen, soweit nicht 
unter 5.1-5.10 aufgeführt 

1 Stellplatz je 100 qm Haupt-
nutzfläche 

 

 

 

1 Abstellplatz je 100 qm 



Seite 9 von 10 

 

 

6 

 
Gaststätten und Beherbergungsbetriebe 

6.1 

 

Gaststätten, Schank- und 
Speisewirtschaften, Cafes, Bistros u.a. 

 

1 Stellplatz je 12 qm 
Nutzfläche des Gastraumes 

 

75  1 Abstellplatz je 48 qm 
Nutzfläche des Gastraumes   

 

6.2 

 

Vergnügungsstätten, Diskotheken, Spielhallen, 
Varietes, Spielcasinos, Automatenhallen 

1 Stellplatz 
 je 8 qm Hauptnutzfläche 

 

75  

 

1 Abstellplatz  
je 32 qm Nutzfläche 

6.3 

 

Hotels, Pensionen, 
Kurheime und andere 
Beherbergungsbetriebe 

1 Stellplatz je 3 Gästezimmer 
für zugehörigen 
Restaurationsbetrieb 
Zuschlag nach Ziffer 6.1 

 

75  

 

1 Abstellplatz  
je 5 Zimmer 

7 Krankenhäuser 

7.1 

 

Krankenhäuser, Sanatorien und  
Kuranstalten für die zugehörigen Büros  
ein bedarfsorientierter Zuschlag 

 

Gutachterlicher Nachweis 

 

60 1 Abstellplatz  
je 40 Betten 

7.2 

 

Pflegeheime  1 Stellplatz je 6 Betten 
(für die zugehörigen Büros ein 
bedarfsorientierter Zuschlag) 

 

75  

8 Schulen, Einrichtungen der Jugendförderung 

8.1 

 

Grundschulen, sonstige allgemeinbildende 
Schulen 

1 Stellplatz je Klassenraum, 
zusätzlich 1 Stellplatz je 5 
Schüler / innen über 18 Jahren 

 

 5 Abstellplätze 
je Klassenraum 

 

8.2 

 

Berufsschulen und Berufsfachschulen  8 Stellplätze je Klassenraum 

 

90 3 Abstellplätze  
je Klassenraum 

 

8.3 

 

Sonderschulen für Behinderte 2 Stellplätze je Klassenraum 

  

  

8.4 

 

Fachhochschulen, Hochschulen Gutachterlicher Nachweis 

 

 1 Abstellplatz  
je 5 Studierende 

 

8.5 

 

Kindergärten, Kindertagesstätten u. dgl. 2 Stellplätze je Gruppenraum, 
jedoch mind. 2 Stellplätze 

 

  

8.6 Jugendfreizeittreffs und dgl. 1 Stellplatz  
je 30 qm Nutzfläche, jedoch 
mindestens 2 Stellplätze 

 

 1 Abstellplatz  
je 30 qm Nutzfläche 

9 Gewerbliche Anlagen 

9.1  Handwerks- u. Industriebetriebe 1 Stellplatz  

je 70 qm Nutzfläche oder  
je 3 Beschäftigte 

 

10-30 

 

1 Abstellplatz  
je 10 Beschäftigte 

9.2 

 

Lagerräume, Lagerplätze, Ausstellungs- u. 
Verkaufsplätze 

1 Stellplatz  
je 100 qm Nutzfläche 

 

  

9.3 Kraftfahrzeugwerkstätten 6 Stellplätze je Wartungs- oder 
Reparaturstand 

  

9.4 Tankstellen mit Pflegeplätzen 5 Stellplätze 
je Pflegeplatz 
 

  

9.5 Automatische Kfz- Waschstraße und 
Stauraum für Wartende 

5 Stellplätze  
je Waschanlage 

 

  

9.6 Kraftfahrzeugwaschplätze 
zur Selbstbedienung 

2 Stellplätze 
je Waschplatz 

 

  



Seite 10 von 10 

 

 

10 Verschiedenes 

10.1 

 

Kleingartenanlagen und 
Kleintierzuchtanlagen 

 

1 Stellplatz je 3 
Nutzungseinheiten 

 

 1 Abstellplatz je 10 Nut-
zungseinheiten 

 

10.2 

 

Friedhöfe 

 

1 Stellplatz je 2.000 qm 
Grundstücksfläche jedoch  
mind. 10 Stellplätze 

 

 

 

1 Abstellplatz je 2.000 qm 
Grundstücksfläche 

10.3 

 

Museen, Ausstellungs- 
und Präsentationsräume 

 

1 Stellplatz je 250 qm 
Hauptnutzfläche 

 

 1 Abstellplatz je 250 qm 
Hauptnutzfläche 

11 Anwendungsbestimmungen 

11.1 Heime im Sinne dieser Satzung sind Einrichtungen, in welchen die Bewohner gemeinschaftlich verpflegt werden und gemein-
same Aufenthaltsräume haben. Sofern die Wohnanlage eine selbstständige Haushaltsführung ermöglicht (entsprechend einer 
Einliegerwohnung) kann der Ansatz so nur verwendet werden, wenn dauerhaft sichergestellt ist, dass die Vermietung aus-
schließlich an die genannte Personengruppe erfolgt. 

11.2 In der Zone 2 können bis zu einem Viertel der notwendigen Stellplätze durch die Schaffung von Abstellplätzen ersetzt werden. 
Dabei sind für einen Stellplatz vier Abstellplätze herzustellen; diese werden zur Hälfte auf die Verpflichtung angerechnet. 

 
 
 
 
 
Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich um eine sogenannte Leseversion, die um eine ver-  
größerte Darstellung der Zone 1 ergänzt wurde. 
Rechtsverbindlich ist die Satzung, die  in der Fuldaer Zeitung vom 15.05.2018 veröffentlicht wurde. 
 
 

* 





dafpneffafP

Krum
m

enSchlossg.

Am

Acker

W
-G

lo
tzb

.-

W
eg

Zum

weg

fenfPfa pfad

M
.-S

chiff-

Str.

.rtS

str.

Fau
st-

mA

Jahnstr.

eellA

S
teinw

.

M
arktstr.

st
r.

ge
wredieH

Beatrix-

-abyD-.J

Mühlen-

     
 str.

-troF-el

-.v-.rtre
G

L
e
ssin

g
-

w
.

Str.

A.-

Tr
ab

ert-

adfpneffafP

W
at

sc
hel-

   
 w

eg

G
rave

n
-

egg-

  str.

.rtsetsorD

ic
hth

al
le

      A
.d.

Feldm
annw

eg

weg
-nrodtoR

gew
-ne

ml
U

.rtstsroh

-nrahcS

str.

Blücher-

Sebasti-
anstr.

Ze
ppe-

lin
st
r.

M h.-ic
        bg.

H.-

H
inter-

H
o

ra
se

r
W

.

WegretierB

Justus-Schneider-
W

e
g

b
e
rg

A
m

 W
yn

-
R

u .d W-r.- eT uhe

Liobastr.

A
.d

.Ziegelhütte

W
e

ißmüller-Str.

Ignaz-

ke-

M
o
lt-

str.

Ludwig-Beck-Str.

S
tr.

R
ic

h.
-

w.bur
g-

Aue
rs

-

Blu
w.

D -lr eo ss

Petrus-

Canisius-
Str.

E
ichen-

w
.

K
ie

fe
rn

-
w

.
B

u
c

h
e

n
w

e
gn

e
n
w

e
g

Horas-
brücke

G
a
rtau

str.

-nietsliB

Am P
rö

bel

Ü
b
er

 d
er 

 A
ue

A
n
 d

e
r 

B
lu

m
e
n
m

au
e
r

W
iesen-

    weg

hof
-norK

W
ilh

.-
 s

tr.

hce .dmoD

.rtsanailgaMM
ax.-

 K
o
lb

e
-S

tr.

str.

-nelhümneseiW

P
fa

n
dhs.-

Dom-
platz

E.-Schick-
             Pl. Heertorpl.

Frie
d
r.-str.

str.

M
it te

lstr.

A.

S
to

ckhs.

-
Jes.

  p
l.

-luhcS

str.

N
o
n
n
e
n
g
.

Bib
ra

-

Pl.

H.-v
.-

Borg.-
     pl.

Heilig
 Kr.Unt.

neng.Kaser-str.

U
niv.-

Uni-
versitäts-
      platz

Ruprecht-

 Vor dem b
erg

str.
G

uten-

Flo
ren-

    
    

 

  w
äldchen

Franzo
sen-

Duume

mA

Sch
üt

ze
n-

   
ha

us
Peterst.

Pet
er

sg
.

D
o
ll

    Im

S
ac

k

-mhO
str.

Simplizius-

brunnen

.rts
-renizupaK

Aug
u

sta
s tr.

G
e
o
rg

-
H

o
se

n
fe

ld
-

W
e
g

Hundsg.

R
e

m
m

e
rt-

W
e

g

Am Bade-
garten

Ring-weg

Marien-

H nö ef

A
n d

en

essalgMüh

AmD
orf-

b
ach

.rtssuitafinoB

Kirch-

str.

straße

-neiravla
K 

m
A

berg

Buttlarstraße

Ei
s-

w
ei

-

hermA neseiwßuartS

ned nI

-ra
M

-drauq

B
ose-

str.

   
G
ra

f-

Spee
-S

tr.

- n
o V

-
n

el
a

G

Daim
ler-

Benz-

S
tr

aß
e

Letter-hausstr.Jakob-Kaiser-Str.

str.

Leuschner-

Huber-
   str.

Wirmer-
   str.

iße eN r

Str.

Bonhoeff r.e trs

Elis
ab.-

- n
e

ddahT-.v

.rt S

Str.

Str.
Erm

länder

       Str.

M
arien-

burger
st

r.

tr.S

Am Sand

Röthe

An der

Aka
zie

n-Fr.-
Ja

hn-

w
e g

E
ic

h
za

g
e
l

ge
w

Gassenw
iesen

An den

Ka
rls

ba
de

r S
tr.

mi mrG -S-r tre .dür
B

ricni he -H -e Wn .ie
H

-neteduS

Str.

-rehie
W

-renesualK

.L rtie Sg  n ritze

th-Edi
Stein-Mieren-

dorffstr.

Von- -wokcserT
.rtS

.rtS
.rts

.rtS renitt
et

S

B
irken-

allee

oVn-

S
ta

u
ffe

n
berg-

.rtS

ge
w

Aka-

zien- w
eg

.rtsgrebnennaT

 
mA

nehcßölhcsdlaW

.rts
u

a
n

esi
e

n
G

n
e

gili
e

h
n

h
ezr

ei
V 

n
A

Adal-

bert-

Kloste
r-

w
e
g

Hun
des

-

   
  h

ag
en

-

   
   

   
  s

tr.

str.

M
arienstraße

Alter Postpfad
Elisabethen-

St.-Vinzenz-Str.

ge
w

-t
h

ci
L

str.M
arg -a nehr te

str.

A
m

 F
rau

e
n
-

b
erg

Parkstr.
Josefstr.

 A
n d

er 

W
aid

es

Kurfürsten-

r
e

gr
u

bedgaM

.rtS

Ahorn-

Mag  d re eb gru

U
hland

-

-ekiröM
w.

w
eg

Nonnen-

Im

feld

B
rü

d
e
r-G

rim
m

-Str.

-ffr
o

d
nehciE

Am
 B

ild
-

sto kc

st
r.

greblegeiZ mA

Baumg
a
rte

n
w

.

N
ik -. .-v

Konstantinstr.Spiegelstr.

heim-

.rtH slöve

H
o
hen-

Ü.d.
hcurbnietSSied-

lgsw.

gr
e

b
-l

e
g

ei
Z 

m
A

m
e

n
w

e
g

U
l-

Bast-

D
om

änenw.E.-Brand-
ström-Pl.- A

m
 R

öt-

  acker

Ratg
ar-

str.

gewnni
R

Baugulf-

mA

-s
ul

ua
P

Eic dleh fs

Sch
lo

ss
-

.rts Lin-

H
ein-

rich-

.rts

.rts

str.

Am

-nhaB

hof-

Raba-

-sui
mrutS

burgAn St.K
athrin

W

indt-

eßartS renietsbreH

Abt-R
ichard

-

m
A

Vo
gelsb

erg
str

.

Ta
ufst

ein
str

.

dl
ef

n
e

gilie
H

-rhewdnaL

gew

.rt sf
p

oks
d

or
e

ho
H

An

mA

R
a
se

n

 Kloster-

wiesenw.

S
tr.

-suitneruaL-tknaS .rtS

-s
g

n
u

nro
H

el
hü

m

eßarts

W
e
g

-
h

ca
b

n
e

ht
o

K
g

asse

.rtss
n

e
deirF

WeyherserWilly-Brandt- Str. Weg

.rtsrellE

R-x ea gM er-S
tr.

-leahciM

.rtS-lekneH

Franz-

S
chu b

e
rt-

Str.

Beethoven-

-drahciR
Egerländer

.rtS

M
o

za
r tstr.

B
a
c
h
-S

tr.
Jo

h
.-S

e
b

.-

S
c

h
u

m
a
n

n
-

str.

str.

str. Brahms-

   str.

Haas-

str.

H
ayd

n
-

Wa -rg en Str.

Str.

.rt
S r

e
greb

-
n

ö
h

c
S-.

M

    M
ü
h
l-

g
ru

n
d

w
.

Fuldaer Str.

Tro
c
ke

n
-

b
ac

h
w

.

eellaillecaP

str.

.rtsdirf
-halaW

A
d

a
lb

ert-S
tifter-S

tr.

M
.-

W
.-sui

du
al

C

S
c

h
iller-

O
tfrid

-von- -W gre ui bßen

D
in

g
e
l-

ste
d

tstr.

E
ig

il-

 str.

str.

         A
m

S
eeseb

erg

  G
eo

rg
-

A
nto

ni-S
tr.

nietsdgaJ
mA

Lullusstr.

D
ientzenhoferstr.

    
Von-

Welsch-

    
Str.

.

G
allasiniring

S
c
h
u
m

an
n
-

str.

Fried
ric

h
-

Stengel-S
tr. -dnrA-.hP-lraK

A
n
to

n
iu

s-

P
e
ye

r-S
tr.

AmAlt.
   Schlhf.

  A
m

Hopfg.

Bonif.-
     Pl.Kanal-

Severi-

   b
erg -okiN

.rtssual

str.

str.

str.

str. str
.

-nöh
R

den-

rotsreteP

n
u
s-

str.

.rtS

-rehcriK

K
önig-

-.boR

A
m

 R
o
sen-

g
a
rte

n

r-erbeG
essag

H
.d

.L
ö

h
e
rn

.rtsr
e

h
ö

L

       Pl.d. 
Weißen 
Rose

Esperanto-
   platz

Ferdinand-Brau tr.n-S

 O
st

er
-

m
an

n-
   

st
r.

Einhard-

str.

S
tr.

r
e

n
ei

W
Dr.-

-knirbeznaD

S
tr.

Förster-

wegred nA

S
te

in
-

grube

erralztirF Str.

str.
-notiderC

.rts
m

ukk
o

D

.rtsatloV .C rtsoom

eßartS renei
W

.rtS regrublemmaH

reuanekcürB

Bamberger

etoR elhoH

-
darnoK-ginöK

Str.
Str.

weg

Am Pfingstrasen

I rgm unn dW ei se

Hermann-Muth-Str.

Mülle
r-

.rtsgrubmirT

Tiro
ler W

.
A

m
 Felsenkelle

r

R
a
u
s
chen-

ber -g str.

Hau-

neck-
str.

AmSilberstüc
k

Tannen-

w
egni .l ue wsdneW

Am Fe rls ele ln ek O
tti-

lie
n
-

 w
.

  R
o-

chus-

w
eg

Delpstr.

Bieden-

bachstr.

tr.S
Joos-

str.

F.-Jahn-

   
  A

m

W
at

sc
hel-

   
 w

eg

Am
 Kies

Rosenrain
Am

Im
 Kleinen

Feld

Str.

reich-

-ts
Ö-.

W
S

c
h

u
l-

str
aß

e

str.

Löns-

str.
Löns-Ar

nd
ts

tr.
Uhl

an
ds

tr.

-trehceiW

st
r.

Brentano
-

M
örikestr.

W
eyherser

Altvaterstr.

rdeO ns -landweg

Habelbergstr.

H
e

id
e

ls
te

in
st

ra
ß

e

-grebzKreu

st
ra

ße

M
a
u
l-

ku
p
p
en-

Ebersbergw.Wachtküppe
lw

.

c
h
e
n
b

achstr.

G
i-

Volkers-

bergstr.

str.

str. .rtsneppukressaW

Dammers-

D
alh

er-

ste
instr.

d
aer S

tr.

P
fe

rd
s-

ko
p

fw
.

Milseburg-

       
str.

Bieberstein-

H
e
id

e
l-

Fischfeld
Im

Wallweg

W
al

lw
eg

L
ech-str.

S
aarstraß

e

M
e
m

e
lstr.

D
o
nau-

Edelzeller

Straße

str.

str.

W
e
ic

h
se

l-

Gartenstr.

Feldstr.

Weser- str.

Weser-

str.

W
e
ic

h
se

lstr.

Ruhrstr.

Bellinger-

eßarts

Werra-
str.

str.
Eder-

K
in

zig
-   str.

R
o

n
s-

Rheinstr.b
a
c

h
str.

Lahnstr.

M
o

se
lstr.

-sinnahoJ

O
lym

p
ia

str.
O

lym
p

ia
str.

Hainzeller 

Niedermooser
Str.

Schirrm
ann-

S
tr
aß

e

1=Oberglogauer Str.
  2=Leitmeritzer Str.
    3=Breslauer Str.
      4=Danziger Str.
        5=Marienburger Str.

1

1

2 3
3

4
5

1=Neckarweg
2=Emsweg
3=Tauberweg

3=Olof-Palme-Str.
4=Suttnerstr.
5=Kurt-Schumacher-Str.
6=Kennedy-Platz
7=Martin-Luther-King-Str.

1=Himmelsbergstr.
2=Buchenroder Str.

1
2

4
53

6 7

15=Schwester-Pauline-Platz
16=Schwester-Adolfine-Weg

14=Schlachthausgasse
13=Am Hirtsrain

12=Brauhausstr.
11=Gambettagasse
10=Kohleßthor
  9=Meistergasse
  8=Vordere Schleifersg.
  7=Hintere Schleifersg.

  6=Biensackweg
  5=Adolf-Bolte-Str.

4=Lengsfelderg.
3=Faustinusstr.
2=Simpliziusw.
1=Angel

23

6
5 4

1

12

12
12

13

8

7
10

11

9
12

14

1 2 3

.rtslraK

St.Florian

B
us

eckstraße

M
.-

W
a.-

Str.

Str.

16

15

R

ra
nto

str
.

Esp
e-

Gem.-
markt

Am Garten-

brunnen

Am

A
lfre

d
-

D
re

g
g

e
r-A

lle
e

to
r

st
r.

menw.

Egerländer

In den

Auegärten

Niesiger Straße

1

1=Moritz-Juchheim-
     Straße

B
oyn

eburg-

str.

Tränke Abtstor

B
ahnhof

A
m

F
lo

ren
-to

r

felderstr.

Karl-Storch-Straße

-sreteP

e
ß

art
S r

e
nilr

e
B

Künzeller

Straße

Str.

        A
m

K
leeg

arten

A
m

 K
leeg

arten

e
ß

art
S r

e
ni lr

e
B

str.

G
o

e
rd

eler-

Goerdeler-
str.

g
e

wl
e

p
pa

P

str.

W
örth-eßartS

eßartS regizpieL

9313L

N
e

u
e

n
b

e
rg

e
r S

tr.

grebsaerdnA

rehcabmiaH

N
eue

nb
e
rg

e
r S

tr.

str.

.rts
h

cirnie
H

G
oethestr.

Straße

Künzeller

-noV

.rtS-kcedlihcS

e
ßarts

-r
el

h
e

M

-nitra
M

.lP-rehtuL

R
an

g
str.

R
o

n
sb

a
c

h
st r.

S
tra

ß
e

K
o

h
lh

ä
u
se

r 

straße

Main-

O
rte

sw
eg

 rere
b

O

ge
W  rellezledE

B
ac

hr
ai

ne
r 
St

ra
ße

Zieherser
Weg

Peters-
regreb.rts

Dalberg-

9703 L

str.

H
oraser

.rts
g

n
a

R

F
ra

n
k-

fu
rte

r S
tra

ß
e

Bardostraße

F
ra

n
k
fu

rte
r

eßart
S reslek

ci
S

B
a
rd

o
straß

e

Straße
S

traße

Schlitzer

.rtS regiseiN

                                                                                                                                                                                                                Turmstraße

Westr
ing

    M
aberzeller S

traße

A
m

 E
m

a
illie

r w
e
rk

ZONE I

Vergrößerte Darstellung Zone I


	Vergrößerte Darstellung Zone 1.pdf
	Seite1


